
BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2015

1

Diretor: Luis Álvaro Abrantes Campos

SERVIÇO DE ÁGUA E
SANEAMENTO - SAS

EXTRATO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO E ADITIVOS E 

CONVÊNIOS

DECRETO MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO

TERCEIROS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE ALTO DAS 
VERTENTES - CISALV
Presidente: Luiz Gonzaga da Silva

EXTRATO DE CONTRATO

ERRATA

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

EXTRATO DE PORTARIA
ASSINADA PELO EXMO SR. 

PREFEITO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Secretário: Diogo Sie Carreiro Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

MUNICÍPIO DE BARBACENA – PP 003/2015 – PRC 
102/2015. OBJETO: Aquisição de equipamentos mé-
dicos cirúrgicos destinados a neurocirurgia, Convê-
nio 1679/2013 SESAP/FMS e EMG/SES/SUS-MG/FES. 
Adiada para 02/06/2015 às 09:00 hs, a abertura da 
licitação indicada, devido alterações no edital. Barba-
cena, 11/05/2015. Simone Rodrigues da Costa – Ge-
rente de Licitação. Pablo Herthel Candian – Coord Aq. 
e Contratos.

AVISO DE LICITAÇÃO

SAS – PRC 012/2015 – PP 009/2015 – OBJETO: RP 
aquisição de  materiais hidrosanitários, a serem uti-
lizados nos serviços de construção e manutenção 
de redes de esgoto. ABERTURA DOS ENVELOPES: 
Dia 28/05/2015 às 13:00 horas. Informações 0xx32 
3339–2026, licitacao@barbacena.mg.gov.br. Barba-
cena, 11/05/2015. Simone Rodrigues da Costa. 
Gerente de Licitação. Pablo H. Candian. Coorde-
nador de Aquisições e Contratos.

No objeto do Primeiro Termo Aditivo à Ata 033/
SAS/2014, publicado no e-dob – Diário do Município 
de Barbacena, no dia 05.05.2015 onde se lê: “Ata 013/
SAS/2014”, leia-se: “Ata 033/SAS/2014”.

CANCELAMENTO
O Diretor Geral do SAS – Serviço de Água e Sa-
neamento, no uso de suas atribuições, conforme 
art. 17 do Decreto Municipal nº 2.828/92 comu-
nica o cancelamento da publicação do EXTRATO 
DE CONTRATO Nº 021/SAS/2015, ocorrida no DJE do 
Município de Barbacena/MG, no dia 10.04.2015, oriun-
do do Processo Licitatório nº 05/2015 referente ao 
Pregão Presencial nº 01/2015, cujo objeto aquisição 
de materiais a serem utilizados na obra de duplicação 
da adutora de captação de água bruta no Rio das Mor-
tes, para aumento da vazão fornecida ao Município, 
tornando-a SEM EFEITO.

Contrato Administrativo nº 23/SAS/2015. Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado: 
CIDADE DAS ROSAS TRANSPORTE COLETIVO LTDA. 
CNPJ: 18.365.700/0001-45. Fundamento legal: Lei nº 
8.666/93. Origem: Processo Licitatório Nº 018/2015 – 
Inexigibilidade de licitação nº 002/2015. Gestor: Bruno 
Moreira Mota. Objeto: a aquisição de vales transporte 
para os servidores do SAS. Valor: R$39.200,00 (trinta 
e nove mil e duzentos reais). Vigência: 12 (doze) me-
ses a contar da assinatura. Data de assinatura: 10 de 

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 013/SAS/2013. 
Contratante: SAS - Serviço de Água e Saneamento. 
Contratado: POLICARD SYSTEMAS E SERVIÇOS S.A 
CNPJ/MF n° 00.904-951/0001-95. Fundamento legal: 
Lei nº 8.666/93. Origem: Processo Administrativo 
1087/2012 - TP 001/2012 e o Contrato 013/SAS/2013. 
Gestora: Eliane Maria Rios. Objeto: a prorrogação 
da vigência do Contrato Administrativo de nº 013/
SAS/2013. Valor: R$0,00. Vigência: 12 (doze) meses, 
a contar de 08 de maio de 2015. Data de assinatura: 
06 de abril de 2015.

AQUISIÇÕES DIRETAS (ART. 24, 
II C.C ART. 62, AMBOS DA LEI 

Nº 8.666/93)

Produto Data Fornecedor Valor Total 

Aquisição de 
EPI (botas, ma-
cacões e luvas) 
para o setor de 
Efluentes Do-
mésticos.

14/04/15 Minas EPIs 
Ltda.

R$2.044,91

Estimativa para 
prestação de 
serviços de tele-
fonia, aquisição 
de aparelhos te-
lefônicos e cabos 
para instalação 
de ramais.

27/04/15 Hélio Ferreira 
de Campos 
Filho

R$2.770,00

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Verten-
tes – CISALV. Ext. Contrato Nº 33/2015 assinado 
em 08/05/2015 com vigência de sua assinatura até 
10/08/2015 e com fundamento no Proc 12/2015, mo-
dalidade de dispensa 03/2015 fundamentada no inciso 
I e parágrafo 1º do art. 24 da Lei Federal 8.666/93. 
Obj: contratação de empresa pessoa jurídica para a 
prestação de serviços de construção de obra de en-
genharia incluindo mão de obra e materiais, para as 
dependências do CISALV, empresa contratada: JUCEL 
CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ nº 15.071.997/0001-
48. valor total do contrato: R$ 28.000,00. Inf das 12 
as 17h - tel: (32) 3341-1235 email licita.cisalv@gmail. 
com.

EXTRATO DE CONTRATO

DECRETO MUNICIPAL Nº 7.766
 

“Altera vinculação do Controlador Interno junto a Se-
cretaria Municipal de Saúde Pública - SESAP para a 
Controladoria Geral do Município”.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor, e na forma do art. 26, inciso II, da 
Constituição do Municí¬pio de Barbacena;

DECRETA:
Art. 1º  As atribuições e atuação do Controlador In-
terno junto a Secretaria Municipal de Saúde Pública 
- SESAP de que trata o inciso XI do art. 4º, da Lei 
Delegada    nº 77, de 15 de fevereiro de 2014, ficam 
transferidas para a Controladoria Geral do Município, 
por subordinação e vinculação.
Parágrafo único.  Os pareceres emitidos e os demais 
trabalhos desenvolvidos pelo Controlador Interno 
supra, somente produzirão efeitos após visados pelo 
Controlador Geral do Município.
Art. 2º  O Controlador Interno citado desempenhará 
suas funções laborais no período da manhã na Secre-
taria de Saúde Pública – SESAP, e no período da tarde 
diretamente na Controladoria Geral do Município.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura Municipal de Barbacena, MG, aos 06 de maio de 2015;
173º ano da Revolução Liberal, 85º da Revolução de 30.  

Mário Raimundo de Melo
Prefeito Municipal em exercício

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor, em especial com o disposto no art. 
30, da Lei Municipal nº 3.256, de 18.12.1995, e na 
forma do art. 26, inciso II, da Constituição do Municí-
pio de Barbacena;
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 16.907 - 1 – REVOGAR as designações 
constantes das Portarias nºs. 16.216, de 12.05.2014, 
16.306, de 01.07.2014 e 16.698, de 15.12.2014. 2 – 
DESIGNAR, para movimentar, em conjunto, as contas 
bancárias nº 71.304-X, 33.251-8, 48.388-5, 16.150-0, 
32.318-7 e 55.602-5, na Agência nº 0062-0 do Banco 
do Brasil, vinculadas ao Fundo Municipal de Assistên-
cia Social, os seguintes agentes públicos: Secretário 
Municipal de Fazenda: José Francisco Milagres Primo 
– CPF nº 210.282.576-00; Secretária de Coordenação 
de Programas Sociais: Fernando Antonio Mont’Alvão 
do Prado – CPF nº 504.095.066-72; Coordenadora de 
Tesouraria: Rosângela Aparecida de Paula Vidal – CPF 
nº 435.477.106-34. 3 – DISPOR que os expedientes 
bancários deverão conter no mínimo 03 (três) assi-
naturas, com os poderes para: emitir cheques; abrir 
contas depósito; autorizar cobrança; utilizar o crédito 
na forma e condições; receber, passar recibo e dar 
quitação; solicitar saldos e extratos; requisitar taloná-
rios de cheques; autorizar débitos em conta relativos 
a operações; retirar cheques devolvidos; endossar 
cheques; efetuar e resgatar aplicações financeiras; 
cadastrar, alterar e desbloquear senhas; efetuar pa-
gamentos e transferências por meio eletrônico; soli-
citar saldos/extratos de investimentos e operações de 
crédito; emitir comprovantes; efetuar transferência 
para mesma titularidade por meio eletrônico; encerrar 
contas de depósito e consultar obrigações direto au-

torizado; liberar arquivos eletrônicos. 4 – DISPOR que 
a presente Portaria entre em vigor a partir desta data. 
Barbacena, 05 de maio de 2015.

abril de 2015.

Contrato Administrativo nº 24/SAS/2015. Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento. Contratado: 
HELIO FERREIRA DE CAMPOS FILHO – ME – CNPJ: 
66.405.564/0001-12. Fundamento legal: Lei nº 
8.666/93. Origem: Processo Administrativo de Compra 
Direta nº 029/2015. Gestor: Benvindo Nazaré Ferreira. 
Objeto: a aquisição de peças e aparelhos telefônicos 
e serviços manutenção de PABX. Valor: R$2.770,00 
(dois mil setecentos e setenta reais). Vigência: da data 
da assinatura até 31.12.2015. Data de assinatura: 29 
de abril de 2015.


		2015-05-11T18:00:34-0300
	JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PENNA NAVES:42365449620




